ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prg[eito
"Montenegro Cidade das Artes"

Oficio n.° 857/2015 - GP Montenegro, 10 de setembro de 2015.

Assunto: Resposta Pedido de Informag¢ao n° 166/2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, visando responder ao Pedido de Informagéao
supracitado, comunicamos que existe o Processo Administrativo n® 1237/2014, cujo
objeto é a solicitagdo de uso da area para a construgdo da creche do Bairro Sao Paulo.
Através desta solicitacdao, foi verificado que os lotes em questdo nao possuiam
matriculas junto ao Registro de Iméveis, sendo que em 2003, com a tributagéo do Bairro
realizada pelo Departamento de Geoprocessamento, estes lotes receberam cadastros
no Municipio.

No momento, o processo para regularizagao destas areas encontra-se na
Procuradoria Geral do Municipio, para que sejam tomadas as medidas cabiveis, para
que o municipio tenha a sua titularidade, uma vez que esta area ainda nao possui
matriculas.

No que diz respeito ao interesse do Municipio na doagao para a Associacao
Comunitaria do Bairro, informamos que apods a regularizagdo destes terrenos, se
possivel, sera realizada uma Cessao Real de Uso com clausula de reversao.

Atenciosamente.
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ARA DY VERIADORES DE MONTENEGRO
PROTOCOLO DE RECEBIMENTO
A Sua Exceléncia o Senhor Por: AnUsr SUria
Marcio Miguel Miiller, Em: A0 /0D 4 AS ) as 44 124

Presidente da Camara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS.

"Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Rua Joéo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200
E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br
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SERV. INT. GABINETE DO PREFEITO(800345), residente e domiciliado(a) em
MONTENEGRO(RS), PMM sem numero, CEP 95780-000, requer:

PARECER

PARECER E PROVIDENCIA QUANTO OCUPACAO DE AREA VERDE, CONFORME CROQU! EM
- < ANEXO, PARA A CONSTRUCAO DE UMA CRECHE

- Pede deferimento.

Montenegro, 12 de Fevereiro de 2014

- : SERV. INT. GABINETE DO PREFEITO

TRV BN AR O
o SETO LN 4 EIPE

e SIS

a . nmclnAzefedo

. . . A icipal
Prefeitura Municipal de Montenegro prefeito MuniciP
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ENCAMINHAMENTO

DATA : 14/02/2014
DE : SG
PARA : SMOP

PROCESSO : GERAL 2014/1237 )
ASSUNTO : OCUPAGAO DE AREA VERDE PARA CONSTRUGAO DE CRECHE

Senhor Secretario,

Remetemos o presente para analise, frente as dimensdes do lote em

tela, de projeto que contemple a demanda pleiteada.

Atenciosamente,
{ ULO AZEREDO,
Prefeito Municipal.
“Montenegro Cidade das Artes”

“Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS - SMOP

Encaminhamento

DATA: 02/05/2014

DE: SMOP

PARA: SMMA
ASSUNTO: Solicitacédo
PROCESSO: 2014-1237

Senhor Secretario

Vimos através de este solicitar parecer quanto a possibilidade de construgdo de uma
creche no local mencionado neste expediente (area verde) '

Posteriormente; enviar o presente &8 PGM para andlise do assunto. Apds anélise da
procuradoria; ao Gabinete do Sr. Prefeito.

Atenciosamente

‘ ﬁagner Arend Coitinho '
Secretario Municipal de Obras Publicas




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
“Doe Orgiios, Doe Sangue: Salve Vidas”
“Montenegro: Cidade das Artes, Capital do Tanino e da Citricultura”

Parecer: 130/2014

Com base no Processo Administrativo n°® 2014/1237, esta secretaria vem
informar que:

Naéo hé restri¢des ambientais quanto ao uso da area solicitada.

. Montenegro, 16 de Junho de 2014.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

C.ILN.°© 528/2014

DATA : 01 de julho de 2014
DE : Gabinete do Prefeito
PARA : Secretaria Geral

ASSUNTO : Revogacao decretos desapropria¢oes

Senhora Secretaria,

Diante do deslinde do processo 1237/2014, dando conta da possibilidade
de utilizacdo de area verde para a edificacao de.EMEI, vimos determinar a revogac¢ao
dos decretos 6.162/2012, 6.163/2012, 6.164/2012, 6.165/2012, 6.166/2012,
6.167/2012, 6.168/2012 e 6.169/2012.

Atenciosamente,

PAULO AZEREDO,
Prefeito Municipal.

“Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas”
“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura”

OBS. ESTE DOCUMENTO NAO CONTEM EMENDAS, NEM RASURAS E POSSUI 1 PAGINA(S) 1-1 5282014 -
’ utilizacdo area

verde -

revogacao

decretos.doc



DECRETO N.° x.xxx - DE xx DE JULHO DE 2014.

Revoga os Decretos n.° 6.162,
6.163, 6.164, 6.165, 6.166,
6.167, 6.168 e 6.169, de 11 de
dezembro de 2012, que
declaram de utilidade publica
imdveis para desapropriacao.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das atribuicdes
que the sao conferidas pelo artigo 87, inciso | da Lei Organica do Municipio, solicitado
através dos processos administrativos n.° 1237/2014, 1949/2013 e 10682/2012,

DECRETA:

Art. 1.° Ficam revogados os Decretos n. 6.162, 6.163, 6.164, 6.165,
6.166, 6.167, 6.168 e 6.169, de 11 de dezembro de 2012, que declaram de
utilidade publica, para fins de desapropriagao de dominio pleno, areas de terras.

Art. 2.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéb. .

- GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em xx de
julho de 2014.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

PAULO AZEREDO,
Prefeito Municipal.

REJANI CRISTINI J. DE MELLO,
Secretaria Geral.



ENCAMINHAMENTO

DATA : 01/07/2014
DE : SG/GP
PARA : PGM

. PROCESSO : GERAL 2014/1237 '
ASSUNTO : REVOGAGAO DECRETOS DE DESAPROPRIAGAO

Senhor Procurador,

Vimos solicitar parecer quanto a edi¢do de decreto nos termos da minuta
[ 4

constante no presente expediente, pag. 38, na possibilidade de trazer repercussdes

negativas ao Municipio. ‘/

Salientando que conseguiu-se atender a demanda ao qual a desapropriacéo
dos imoveis se destinariam, ndo se fazendo mais necessaria a manutengdo da declaragéo
de utilidade publica.

Atenciosamente,

W

AULO AZEREDO,
Prefeito Municipal.

“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura”,
“Doe Orgaos, Doe Sangue: Salve Vidas"



Jornal Ibid ssbado e Domingo, 19 ¢ 20 de Jutho de 2014

Seguranca - 11

Manutencao de qualidade apos a Copa

Preparados. Sexta-feira, agentes do POE realizaram treinamento com armas pelo qual todo o efetivo passara

retlacaodiemalibia.comitiy
Passado o periodo de
Copa de Mundo, guando o
Brasii praticamente parou
devide a excepeionalidade
do evento. agora € hora de
retomar a rotna. I a Briga-
du Miltar (BM) reiniciou

PRATICA com carabina, fuzil 556 & com subrmetra-

seu perivdo de instruchio.
chamando os agentes para
pratica de tiro com arma
fonga ¢ curta. No 3 Ba-
talhio de Policia Milier
{BPM). o Pelotao de Ope-
ragoes Especiais (POE) en-
trou sexta-feira na linha de
tire da Escola de Formagao
de Soldados (EsFes) Mon-

ihadora é para deixar pronto para uma agao real

tenegro, a¢ao que se repeti-
& com todo v efetivo.

“De Tounfo a Barfo.
todos recomegam o trei-
namento”.  assinalow o
comandanie da 1 Cia de
Montenegro e 2° de Triun-
fo. capitdo Moacir Brum.
Na proxima terga-feima &
a vez dos sargentos auxi-
hares entrarem na linha de
tiro ¢ sexta-feira os oficials
fardo sua reciclagem. Ao
longo da semana, os PMs
do policiamento estensivo
de Montenegro, Brochier,
Marata ¢ Pareci Nove sdo
chamados.

O capitio explica que
esse efetivo precisa enrar
em tremnamento durante o
SeTVIGO mesmo. sendo tira-
da wmna guarnigio por vez
das ruas. por um periodo
gue nda excede meta-hora.
No caso de Pareci Nuove.
g drea ¢ coberta por uma
viatura de Montenegro. Na
aula pritica. o servidor revé
fundamentos de seguranga,

3 2

mecanica de ammamento ¢
uso progressivo da forga.
Essa  manutengdo  da
quahdade ¢ muite unpor-
tanic para quern a qualquer
momenta pade enfrentar o
crime. sendo que aticsr nao

Modulada nao corre risco de nova interdicao

O 37 Pelotao Ambiental
de Montenegro  {Patram)
realizou seXta-fera visto-
fid oo sisema de esgolo
da Penitenciaria Modulada
Estaduat Agente Jair Fio-
nn Segundo saecipou o
comandante da fracio. pri-
meiro-tencnte Berei Fran-

¢isco Nicalt, 0 sistermna esta

funcionando,  carecendo
apenas de acertar dewlbes,
A diregite foi potificada,
por exemplo, para apresen-
tar o documento quanto ae
destino dos residuos <oli-
dox.

Tima empresa terceiriza-
da foy contratada, mas que
deve comprovar o recothi-
mento @ o desuno gue di

ac matenal. Francisco ab-
servou ainda a necessidade
de smplantar w sistema de
montoramente de qualida-
die do efluente langado no
carpo hidrico da localidade
de Pesgueiro. A ditegao da
casu prisional tena intor-
estd tirmando

mada gue

parceria com a Corsan.

O que de fato segue
sendo uma novela e a fal-
ta da Licenga de Operagao
{L.0.), liberagao ambiental
tornecido pela Fundagio
Esadual de Protegio Am-
biental Henrique Luiz Ro-
essler (Fepam), e gue ndo
exisle desde a construgio.
A Susepe informou que
14 providencio a emissdo.
“No todo. for assim uma
mudanga do inferno para o
ceu™ declarou ¢ tenente. A
central tunciona com duas
bombas 24 horas, umaz
quarta lagoa de decant-
¢do for construida e nio ha
mais vazamento no riacho.

O relatdrio sera apresen-
tado ao Minisiério Pubfico
{MP) Especializado, que
solictiou & vistoria, O 0Or-
wde do judiciiano quer sa-
ber se a reforma foi de fato
eticiente. Enquanto isso. a
Modulada segue receben-

do presos transtenidos do
Presidio Central.

PATRAM verificou as bombas e as quatro lagoas

PISTOLA 40 é a arma padrdo da BM e

b2

é rotind porém & essencial.
Esse & um projeto anual
da Policia Militar Gaticha,
coordenado pelo Centro de
Material Bélico (CMBj ¢
operade peloy  instrutores
de tiro habilitados. A ideia

RS

todo efetivo passara pela linha de tiro

¢ imegrar com ds OUHras
forgas de segurangu. tanto
que um agente penilencld-
rio da Modulada participou
nesta sexta-feira. O 37 BPM
planeja treinar ambém ao
lado da Policia Civil.

Dois furtos de veicules
ocorreram no dia 18, Um

fai registrade na rus Assis
Brasil, em frente 30 Hospital
Montenegro (HM), onde o GM
Prisma Joy de um funcionario
fai levado. 0 veiculc ¢ brance
e placas 1W 2916 de Monte-
negro. No mesmo local, outro

autombvel foi danificado,
passivelmente em tentativa
de furto. A tarde, um eami-
nhoneiro percebeu o furto do
seu Mercedes Beiz 1620, que :
havia estacionade ne patio do
Pasto Fatur, na ERS-240.0
veiculo & vermeiho, placas (FZ
0800 de Montenegro.

@ Prefeitura Municipal de Montenegro

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO N.° 6.576 - DE 16 DE JULHO DE 2014.

Revoga os Decretos n.° 6.162. 6.163, 6.183, 5185, 8.1686.
6.167.6.168  6.169, de 11 de dezembro de 2012 que decla-
ram de utiliklade publics, imoveis para desapropriacao.

o 0230835

¥
Faga sui cadastio
2 concora 8

Recrutamento Sele¢éo
Estagios

Treinamento e Dasonvolvimento

Cliente Ozulto
Arquiteturs Organizacionat

Pesquisa de Clima Organizacionat

Assessoria Educacional
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. Empresa de grande atuagdo 2

MUNICIPIO DE SAQO JOSE DO SUL

\

} DISPENSA OE LICITACAOD N” 85/2014 - Contratagac de
! =mpesa presiadord de Servios g€ Seguro empresarial
¢ {predics; Empresa: Mapfre Segures Gerais S/A, no valor
. 0e RS 7 99886 Dispensa com base no Artigo 24, inciso 1V
: dale 866883

Sao Jose do Sul, 18 de julho de 2014,
Sitvio inacio de Souza Kremer
Prefeito em exercicio

— na area de Comeércio ;

i "~ CONTRATA:
“ % GERENTE DE LOJA

: Ensna Medic Compielo ;

& area comercial
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Rua José Luiz n® 1850, sala 02, {Antiga sala da
Receita Federal} Montenegro - Tel (51) 8947.7325

ctoixeira@izzarieducacional.com.br

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, ao uso das
atribuigoes que lhe s&o confendas pelo arigo 87 inciso | da
Lei Organica do Municipic. solititado atraves dos processos
administrativos n.° 1237/2014, 1849/2013 e 10632/2012,

DECRETA:

Art. 1.° Ficam revogados os Decretos n. 6.162, 6.163, 6.164.
B6.165. B.166, 5.167, 6.168 e 6.169, de 11 de dezembro de
2012, que declaram de utilidade piblica para fins de desa-
proptiagao de dominio pleno, areas de terras.

Art. 2.° Este Decreto enire em vigor na data de sua publi-
cagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENE-
GRQ. em 16 de julho de 2014

RE'GISTRE-SE £ PUBLIQUE-SE"
Data Supra

REJANI CRISTINI J. DE MELLC.
Secretaria Gerat
PAULO AZEREDO
Prefeitc Municapal

‘Montenegea Cidade das Artes Capital da Tanine & s Citricultura”

“Dae Oryics Dae Sanyue: Sahve Vides”




ENCAMINHAMENTO

DATA 1 22/07/2014
DE : SG
PARA : SMGEP

PROCESSO : GERAL 2014/1237 ) )
ASSUNTO: PROVIDENCIAS CONSTRUGAO DE EMEI SAO PAULO

Senhor Secretario,

Remeto o presente processo para que se dé ciéncia a Diretoria de
Geoprocessamento e se tome providencias no sentido de contemplar com projeto e

recursos a construgao de EMEI no Bairro Sao Paulo.

Atenciosamente,

ES GARCIA DE AZEREDO,
Prefeito Municipal.

“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura”
‘Doe Orgéos, Doe Sangue: Salve Vidas"



ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DENMONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E PLANEJAMENTO
“Montenegro, Cidade das Artes”

Cin° 140/2014
Data.  28/07/2014
De: SMGEP
Para: SMEC

Assunto. PROVIDENCIAS PARA CONSTRUCAO DA _EMEI SAO PAULO CONFORME
PROCESSO N° 1237/2014

Sr. Secretario:

Encaminhamos o presente processo que trata da CONSTRUCAO DA MEI SAO
PAULO.

A presente obra ndo se encontra contemplada na LDO 2014, portanto a mesma

deve ser avaliada por esta Secretaria, a fim de planejar a mesma para investimentos na LDO
2015

Atenciosamente.

\D "#v‘a’lﬁé‘cfé’ sl

Séc. de Gestao e planejamento

DORIVALDO DA SILVA
Secretario Municipal de Gestdo e Planejamento




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ENCAMINHAMENTO

Data: 01 de agosto de 2014.
De: SMEC - SAE
Para: SMGEP

Assunto: processo n2 1237/2014

Senhor Secretario:

Informamos que a SMEC possui previsdao ha LDO 2014 para a construgdo
de uma EMEI no Bairro Santa Rita, no valor de RS 200.000,00. Conforme o presente
processo é interesse da Administracdo Municipal a construgdo de uma EMEI no Bairro
Sao Paulo.

Questionamos se é possivel utilizar a dotacdo existente ou- serd
necessaria alteragdo da meta.

Apés enviar o processo para a SMOP, para providéncias quanto a
elaborag¢do do projeto arquiteténico.

Atenciosamente,

b3

JOAO ANTQNI EDO MOREIRA,

Secretdrio Municipal de Educacdo e Cultura.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro, Cidade das Artes”

Cln®  154/2014

Data:  04/08/2014

De: SMGEP

Para: SMEC - SAE _
Assunto: UTILIZACAO DO RECURSO PREVISTO NA LDO 2014 PARA CONSTRUCAO DA
EMEI NO BAIRRO SANTA RITA PARA OUTRA OBRA

Sr. Secretario:

Na LDO 2014 esta prevista a meta de CONSTRUCAO DA EMEI NO BAIRRO
SANTA RITA, rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 - 469 — QObras e Instalagdes, no valor de R$
200.000,00 (Duzentos mil reais).

Para esta rubrica ser utilizada em outra obra, no caso, para CONSTRUCAQ DE
uma EME!I NO BAIRRO SAO PAULO, sera necessario EXCLUIR a meta da EMEI SANTA
RITA, justificando a exclusdo e INCLUINDO na LDO 2014 a nova meta também com as
devidas justificativas, que no caso em tela, se apresenta como de interesse da Administracdo
Municipal.

A LDO é uma ferramenta de planejamento e como tal precisa ser flexivel, sendo
que a partir de novas demandas e necessidades do municipio, permita ao Administrador
Publico rever as diretrizes e metas de investimentos, desde que previstas em lei.

Assim sendo, solicita-se que seja definido e encaminhado estes procedimentos
administrativos, com documento a ser acostado ao presente processo administrativo & SMF
com as devidas justificativas e posterior, vira a esta SMGEP para também efetivarmos os
encaminhamentos de inclusao na LDO 2014.

Apos estas definicbes burocraticas, o presente processo retorna 8 SMOP para as
providéncias de projeto arquitetdnico.

Atenciosamente.

o

NA MARIA RODRIGUES
Diretora de Planejamento e Rela¢des Institucionais

51 3843 3200 - e-mail smgep.dori@montenagro.rs gov oy

-00% - CENTRG - MONTENEGRG - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAOQ E PLANEJAMENTO

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ENCAMINHAMENTO

Data: 12 de agosto de 2014.
De: SAE - SMEC
Para: SG

Assunto: Processo 1237/2014

Senhora Secretaria:

Conforme solicitado, segue o presente processo.

Atenciosamente,

JOAO ANTONI@ D EVEDO MOREIRA,

Secretario Municipal de Educagdo e Cuiltura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS - SMOP

CIN®: 425/2014

DATA: 24/07/2014

DE: SMOP

PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Solicitag@o de deliberagdo desta area

(Somente Para Conhecimento) ,
ol s Dy P yZe ES et ) Al 2

ool ST

Conforme C.I. N.° 522/2014/GP, vimos através de este solicitar orientago quanto
a possibilidade de utiliza¢do de um terreno de propriedade do Municipio; sito a Avenida
Julio Renner ; junto as ruas Severo Fabrasil e José Alfredo Ost,conforme mostram os
documentos em anexo.

Tal solicitagdo mostra-se necessaria devida intengdo da Administracdo em
construir uma Escola de Educagfio Infantil no local. O terreno supracitado tem uma
metragem de 4.320m? Entretanto para construcdo da EMEI, necessitamos apenas
metade da area do terreno, ou seja, 2.160m?.

Sendo assim, solicitamos deliberacdo quanto a utilizagdo desta area; bem como
pareceres ambientais; tendo em vista que esta pode ser uma area verde e existir
possibilidade de ser necessaria uma compensagdo ambiental para quaisquer benfeitorias
realizada no local.

SmeC
9 SrEmiipN 0, £ EfeciecAD
jﬁd 6])7‘;&/7'7 ! /W Clop/ —Atenciosamente: ‘

VLD v 4 Efte
/é//

£, /7 v/ 2/ /44 Vagner Arend Coitinho
Secretario Municipal de Obras Publicas
aulo Azeredo

Prefeito Municipal

"’X



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

C.I. N.° 522/2014

DATA : 30 de junho de 2014
DE : GP '
PARA : SMOP

'ASSUNTO : Utilizacdo de area verde — Implantagiao de EMEI

Senhor Secretario,

Vimos questionar quanto a possibilidade de utilizagado de area verde,
situada no bairro Sao Paulo, as margens da Av. Julio Renner e entre as ruas Ludwig

Wagner e Severo Fabrasil, para a edificagao de escola de Educacao Infantil — EME]I.

Atenciosamente,

AULO AZEREDO,
Prefeito Municipal.

“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura”
“Doe Orgéos, Doe Sangue: Salve Vidas”
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Cl n® 414/2014.

Data: 18 de agosto de 2014.
De: SMEC - SAE

Para: SMMA

Assunto: parecer quanto a utilizacdo de area verde

Senhor Secretario:

Solicitamos parecer quanto ao exposto nas folhas 17 e 18 do presente
processo, sobre possivel necessidade de projeto de compensacdo de area verde.

Atenciosamente,

VEDO MOREIRA,

Secretario Mynigfpal de Educagdo e Cultura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
“Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas”
‘“Montenegro Cidade das Artes”

C.1- 393/2014
Referente ao Processo n° 2014/3095

DE: SMMA
PARA: DGEO- Fabiano

Ao cumprimenta-lo cordialmente, solicitamos a anélise do processo 2014/1237, que trata
sobre utilizacao de area verde para a construgao de uma EMEI (creche), cabe relatar que no que
se refere as questdes ambientais ndo ha restricdes, mas a questéo é sobre a possibilidade do
uso da mesma para tal fim e se ha necessidade de desmembramento da area e sua respectiva
compensagao visto e seus tramites legais para a autorizagdo do mesmo.

Montenegro 19 de agosto de 2014.

Diretor d&"Meio Ambiente

Magnus Engel
Diretor de Fisc, @
Licenciamento Ambiental




SERVICO PUBLICO FEDERAL DELEGADO

REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MONTENEGRO

NARCiISC ALDANA - Oficial

RODRIGO ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
ANA CRISTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta
DAIANA GRASIELA GOTZ - Registradora Substituta

Servigo do Registro de Iméveis de Montenegro, Estado do Rio Grande do Sul, Brasil

CERTIFICO, em virtude de requerimento da parte interessada,que revendo os
livros que constituem o arquivo deste Cartério, neles nic encontrei registro de
propriedade imobilidria com a denominacio de Areas Verdes do Loteamento Vila
Sao Paulo.E, por ser verdade passei a presente certiddo que me foi requerida nesta
mesma cidade de Montenegro, data i

de 2013. A Registradora Substituta:

ra, do que dou fé. Montenegro, 28 de marco

W -
0370.01.1360002.03602
Emol.:R$15,00 -

Selo:R$0,90 0370.01.1300002.03601

0370.01.1306002.63600



ENCAMINHAMENTO REF. Processo Administrativo 1237/2014.
De: DGPS - Diretoria de Gestao do Parcelamento do Solo
Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Senhor Procurador

Conforme solicitagdo da Administragdo Municipal, que determinou a execugéo
das etapas para implantagdo de EMEI| no bairro Sdo Paulo, em imével langado sob
cadastro municipal sob n2 3560200 com &rea de 4.680,00 m* dos quais segundo
orientacdo da SMOP (folha 17 deste expediente) seria necessaria area de 2.160,00 m?

para comportar as instalagbes da referida EMEI.
Considerando:

> Em certiddo do Registro de Imoveis anexa na folha 24 deste
expediente, fica comprovado que nao existe Matricula do Registro de
Iméveis para a referida “Area Verde”;

> Segundo informagbes do cadastro (DGEQ), o referido imével conforme
mapa do loteamento foi originalmente reservado como area verde,

porém com ja fora mencionado ndo existe matricula para a mesma.

Questionamos qual seria a melhor maneira de resolver a questéo, uma vez que
o imovel tem a finalidade original de servir como Area Verde, e ndo possui matricula
do Registro de Imbveis. Existe a possibilidade de abertura da Matricula exata para a
utilizacdo pretendida?

E ainda, qual é a possibilidade de uso de uma Area Verde para um fim que ndo
seja o da preservagéo ambiental. E possivel trabathar com a compensacéo da Area
Verde por oufra area? Se for possivel a substituicdo, quais as condi¢bes para que isso
ocorra? (Percentual de area a compensar, localizagao, etc.).

Ficamos a disposicao para esclarecimentos caso seja necessario.

Montenegro, 25 de agosto de 2014.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
“Doe Orgios, Doe Sangue: Salve Vidas”
“Montenegro: Cidade das Artes, Capital do Tanino e da Citricultura”

De: SMMA

PARA: PGM

C.IN®- £ 00/ oY

De acordo com RESOLUCAO CONAMA n° 369 de 2006 Art. 8- II] - percentuais

de impermeabilizagdo e alterag¢do para ajardinamento limitados a respectivamente 5% e
15% da drea total da APP inserida na drea verde de dominio publico.

Devera ser destinado um minimo de 10% da area total da gleba a ser loteada para o
sistema de recreacdo, de acordo com o Decreto Estadual n® 23430/1974.

$ 1o Considera-se drea verde de dominio publico, para efeito desta Resolugdo, o
espago de dominio publico que desempenhe fungdo ecoldgica, paisagistica e recreativa,
propiciando a melhoria da qualidade estética, funcional e ambiental da cidade, sendo
dotado de vegetagdo e espagos livres de impermeabilizacdo. =t> ARE A ITNSTITUUONA L

$ 20 O projeto técnico que deverd ser objeto de aprovagdo pela autoridade
ambiental competente, poderd incluir a implanta¢do de equipamentos publicos, tais
COmo:

a) trilhas eco turisticas,

b) ciclovias;

¢) pequenos parques de lazer, excluidos parques temdticos ou similares;
d) acesso e travessia aos corpos de dgua;,

e) mirantes;

) equipamentos de seguranga, lazer, cultura e esporte;

g) bancos, sanitdrios, chuveiros e bebedouros publicos; e

<

b

h) rampas de lancamento de barcos e pequenos ancoradouros |

- / ~"""; { )
=7y,



Sendo assim, as areas verdes tém como principal objetivo propiciar lazer e
garantir a preserva¢io ambiental. Entende-se que a possibilidade de construir em
areas verdes sem que se procedam medidas compensatdrias, tais como adquirir
outras areas com a finalidade de lazer e preservacio (ou mesmo procedendo-as),
deva ser avaliada por esta Procuradoria, 2 medida que os questionamentos
levantados a pagina 25 do processo nao parecem ter sido direcionados a SMMA, e
que a legisla¢io de que temos conhecimento (ja citada) nio instrui de forma a

garantir respaldo legal.

Montenegro, 24 de Outubro de 2014.

B i e
Diretor de Meio Ambiente
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FPREFEITURA MANICIPAL DE MONTENEGRD
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Ao Gabinete do Prefeito Municipal

Senhor Prefeito:

Processo n°® 1237/2014

Trata-se de expediente instaurado visando a ocupag¢ao de area verde do Municipio para

a construcdo de uma creche (EMEI) no Bairro Sao Paulo.

O processo foi aberto ha 9 meses e ja passou por diversos setores técnicos que deveriam
ter emitido pareceres conclusivos sobre ¢ assunto, mas gue, no entanto, vem emitindo pareceres

evasivos de forma que sé faz atrasar o andamento do Processo.

Primeiramente, é preciso salientar que a discussdo ndo orbita somente em torno da

legalidade ou ndo da construgdo de uma creche em area verde. A edificacdo de uma creche €

de suma importancia para o Municipio, haja vista a longa demanda reprimida por vagas em

creches. A comprovar este fato, &€ s6 analisar as dezenas de ag¢bes judiciais movidas e que
invariavelmente tem condenado o Ente municipal a comprar vagas na rede privada ou entao os

magistrados ja determinam o imediato bloqueio judicial.

Ainda, é certo afirmar que nao ha como dizer, de piano, que a intencéo de construcdo da

creche em area verde é proibida. Se algumas medidas forem tomadas, podera haver a

construcdo que, como dito, possui cunho social e de interesse publico. Neste feita, entende este
Procurador que algumas informacdes devem vir — de forma conclusiva — de setores técnicos do

Municipio. Sao elas:

a) De acordo com o documento de fi. 26 da SMMA, ao Resolugcdo do CONAMA 369/2006
determina a reserva de 20% para impermeabilizagido e ajardinamento € 10% para recreagao.

Desta forma, quando da destinacdo da referida area como sendo area verde, ela dizia respeito

a que loteamento e qual sua area total?

b) se fazia necessario toda a area de 4.320 m? para reserva como area verde do loteamento?

pzs 3



ESTADO DO FIO GRANDE DO St
FREFEITURA MANICIFAL DE MONTENEGRD

PM&Mﬂh—ﬁm/ do /”aﬂb?/ﬂ

¢) Em caso de necessidade de toda a area de 4.320 m? como area verde, e diante da afirmacao

da SMOP que so necessita de 2.160 m?, quais as medidas compensatérias que o Municipio deve

tomar para a utilizacio desta fracido de area para a construcao da creche?

Todavia, visando evitar intervencdes dos érgaos ambientais do Estado, deve o Municipio,

antes de qualquer atitude, consultar o DEFAP, que & o 6rgao estadual competente para

manifestar-se sobre a intervengao em areas protegidas, uma vez que a Resolugdo 369/2006 do
CONAMA condiciona a utilizagdo & autorizacdo do Orgao Estadual:

Art. 4° Toda obra, plano, atividade ou projeto de utilidade publica, interesse social
ou de baixo impacto ambiental, deveré obter do 6rgdo ambiental competente a
autorizag&o para intervengdo ou supressdo de vegetacdo em APP, em processo
administrativo préprio, nos termos previstos nesta resolugdo, no ambito do
processo de licenciamento ou autorizagdo, motivado tecnicamente, observadas as
normas ambientais aplicaveis.

§ 1° A intervengéo ou supresséo de vegetagdo em APP de que trata o caput deste
artigo dependera de autorizagdo do érgdo ambiental estadual competente, com
anuéncia previa, quando couber, do érgdo federal ou municipal de meio ambiente,
ressalvado o disposto no § 2o deste artigo.

§ 2° A intervengéo ou supressdo de vegetagdo em APP situada em &rea urbana
dependera de autorizagdo do 6rgdo ambiental municipal, desde que 0 municipio
possua Conselho de Meio Ambiente, com carater deliberativo, e Plano Direfor ou
Lei de Diretrizes Urbanas, no caso de municipios com menos de vinte mil
habitantes, mediante anuéncia previa do 6rqgdo ambiental estadual
competente, fundamentada em parecer técnico.

Pelo exposto, OPINA esta PGM que seja encaminhado o presente Processo seja

encaminhado ao DGEQ para que indique a qual loteamento a area verde em guestao diz respeito

e qual a area total do empreendimento que a originou, a fim de verificar se toda a area reservada

de 4.320 m? era necessaria, nos termos do parecer da SMMA de fl. 26. De posse da informacao,

que seja consultado ao DEFAP, 6rgado estadual competente pelas autorizacdes de inversao

em area protegidas, para saber da possibilidade do empreendimento na area verde em questao,

inclusive questionando ao érgao quais as medidas compensatérias do ponto de vista ambiental

podem ser tomadas. ﬁ /ﬂg’%

E o entendimento, “sub censura’. A/w é—:ﬂ ﬁQﬁW
TEN) DLE fESU

PROCURADORIA GERAL DO MUNICiP?O

S

6 de novembro de 2014.
, Y/ ﬁ/%//l/éj}umré ol
ey 257///% /

a procurador
OAB/RS 73861

Sl
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ENCAMINHAMENTO REF. Processov Administrativo 1237/2014 J(S
De: DGPS - Diretoria de Gestdao do Parcelamento do Solo

Para: GAB. VICE-PREFEITO

Assunto: Ocupacdo de area publica no Loteamento Vila Sao Paulo.
Senhor Vice-Prefeito

Conforme reuniao realizada no Gabinete do Prefeito em 11 de dezembro
de 2014, encaminhamos o expediente para parecer a respeito da possibilidade
de solicitagao para a abertura de matriculas das areas publicas diretamente em

nome do municipio de Montenegro, pois atualmente estdo desprovidas de
Registro.

Em anexo encaminhamos copia de parte das plantas originais do
loteamento, estudos referentes a confrontacdes das areas e projetos recentes,

realizados pela Arquiteta Suriam do Departamento de Desenvolvimento de
Projetos da SMGEP.

Cordialmente, aguardamos seu posicionamento.

OBSERVAGAOQ: O processc 8098/2014 solicitado por Déicio Garcia e

Silva acompanha este expediente por tratar do mesmo assunto.

Montenegro, 15 de dezembro de 2014.

Dlretor Gos
tdo
do Parcela ento do Solo
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%% Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
José Tadeu Jacoby

éa‘@é JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CERTIDAO SIMPLIFICADA v Pagina: 1/2

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedi¢o.

Nome Empresarial:
URBANIZADORA MONTENEGRINA LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Numero de |dentificacdo do Registro de Empresas - CNPJ Data de Arquivamento do Data de Inicio
NIRE (Sede) Ato Constitutivo de Atividade
43 2 0395205-2 XX XXX XXXSXXHX-XX 01/07/1954 01/07/1954

Enderego Completo (Logradouro, N° e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP)
RU DR. FLORES, 1155, NAO INFORMADO, MONTENEGRO, RS, 95.780-000

Objeto Social

“COMERCIO DE IMOVEIS EM GERAL, INCLUSIVE LOTEAMENTO DE TERRENOS E CHACRINHAS, A CONSTRUAGAQ DE PREDIOS E
EDIFICIOS E O QUE MAIS CONVIER NO RAMO."

Capital Social: R$ 0,00 Microempresa ou

SEM EXPRESSAO MONETARIA Empresa de Pequeno Porte Prazo de Duragao
(Lei n° 123/2006)

Capital Integralizado: R$ 0,00 Nao Indeterminado

SEM EXPRESSAO MONETARIA

- Socios/Participagédo no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandate E Término do

Nome/CPF ou CNPJ Participac@o no Capital Espécie de Sécio Administrador Mandato
R ANTONIO CARLOS FERNANDES ROSA R$ 0,00 SOCIO SOCIO GERENTE XXIXX/XXXX
XXX. XXX, XXX-XX .
HEITOR MULLER R$ 0,00 SOCIO SOCIO GERENTE XX/XXSXXXX
XXX XXX XXX-XX
. POMPILIO CYLON FERNANDES ROSA R$ 0,00 SOCIO YOUXXIXXXX
XXX XXX XXX-XX
AMELIO FELTRIN R$ 0,00 SOCIO XX/XX/XXXX
) XXX XXX XXX-XX
DANUCIO BENDO R$ 0,00 SOCIO XXXX/XXXX
XXX XXX XXX-XX
PEDRO MARIOTT R$ 0,00 SOCIO YOUXXIXXKK
XXX XXX XXX=XX
BRUNO GABRIEL LAMPERT R$ 0,00 SOCIO XX/XXXXXX
XXX, XXX XXX-XX
MARIO ABEL MARIOT R$ 0,00 SCTIO XXIXXIXAXX
XXX XXX XXX-XX
Uttimo Arquivamento Situagéo
Data: 11/01/2010 Numero: 3247214 CANCELADA - ART.60 LEI 8934/94

Verifique a validade da certiddo, acessando o site da Jucergs no enderego htip://www. jucergs.rs.gov.br, na opgdo Confirmagio da
Autenticidade, informando o nimero do protocolo abaixo.

NUMERO DO PROTOCOLO PORTO ALEGRE - RS, 13 de Novembro de 2014 as 14h 34min

AR )
[
149415940

José T‘#deu Jac;(K;
SECRETARIO-GERAL




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM /
José Tadeu Jacoby %
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Continuacao CERTIDAO SIMPLIFICADA Pagina: 2/2

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s&o vigentes na data da sua expedi¢zo.

Nome Empresarial:
URBANIZADORA MONTENEGRINA LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Nimero de |dentificagdo do Registro de Empresas - CNPJ Data de Arquivamento do Data de Inicio

NIRE (Sede) Ato Constitutivo de Atividade

43 2 0395205-2 XX XXX XX XXXX-XX 01/07/1954 01/07/1954
Ato: MEDIDA ADMINISTRATIVA Status

Evento(s): CANCELAMENTO - ART. 60, LEI 8.934/94 CADASTRADA

Verifique a validade da certiddo, acessando o site da Jucergs no enderego http://www.jucergs.rs.gov.br, na opgdo Confirmagio da

Autenticidade, informando o numero do protocolo abaixo.

NUMERO DO PROTOCOLO PORTO ALEGRE - RS, 13 de Novembro de 2014 as 14h 34min

L )
/o
149415940

José Tédeu Jac&)y
SECRETARIO-GERAL
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]

com A RuA TosE ALFREDO ©OST  mepiwbo 45,00 am

com B RLA  GERALDO MOTTIN  mesinbo 20,00 m

DCESTE ! com A ROA 0S8 ALFTREPO OSF nOoma EXTENSAD e 50,c0pm

’ -
\Prea

>RTE

Sl

4 . pE (50T

com A PUA MARIO 6. MACHADC MED i vo0 36,000

Com A Av. JJuo MENNER mediwpo 75,00 A

oTE - Com A 2uA PiAUI MEDINLO 30,00 m

SAOESTE | dom A RUA MARIO & MACHADO mMes|wpD 52,00 m



’ Conforme solicitado na C,I. 37/96, as areas constan- ﬁifgi’
~ %es no Mapa do Loteamento da Vila Sao Paulo tem as seguintes confrontacoes:

AREA 1, de 4.125 mZ:

Norte : Com a Av. Julio Renner numa extensdo de 140,50 m.
Sul :  Com A Rua Jose Alfrnedo 0st numa extensdao del40,50 m.
Leste : Com a Rua Severo Fabrasilf numa extensao de 30,00 m.
Oeste : Com a Rua Geraldo Mottin numa extensao de 30,00 m.

AREA 2, de 4.125 m2:

Nonte : Com a Rua Mario G. Mhchado medindo 140,50 m,
Sul :  Com a Av. Julic Renner medindo 140,50 m.
Leszte : Com a Rua Severo Fabrasil medindo 36,00 m,
Qeste : Com a Rua Piaul medindo 30,00 m.

AREA 3, de 2.070 m2:

Nonte : Com a Av. Jukio Renner medindo 89,00 m.

Suk : Com a Rua Jose Algredo 0st medindo 45,00 m.

Leste : Com a Rua Geraldo Moitin medindo 30,00 m.

Sudoeste : Com a Rua Jose Alfredo 0st numa extensdo de 50,00 m.

AREA 4 de 1.650 mZ:

Nonte : Com a Rua Mario G. Machado medindo 35,00 m.
Sul. 3 Com a Av. Julio Renner medindo 75,00 m.

Leste : Com a Rua Piaul medindo 30,00 m.

Noroeste : Com a Rua Manio G. Machado medindo 52,00 m.

DIRETORIA DE SANEAMENTO E URBANISMO, 17 de junho de £996.-

Engd VE TIA PASINI FERNANDES,
DULQ/tO/Ul d-a vos.u.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAC
E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE GEOPROCESSAMENTOC

Montenegro, 13 de agosto de 2015.

Of n°: $87/2015

Senhor Oficial:

Ac cumprimenta-lo, solicitamos certiddo que declare que esta area nac

= .eg iro, situada na Avenida Julio Renner, s/n, no bairro Sdo Paulo, conforme
Y@ & memorial em anexo.
S
Atenciosamente,
Q&L&W %ZA
Ana Maria Rodrigues
Secretaria Municipal de Gestao e Planejamentc

N ZGISTR
fimo. Sr. | ,g/“"' %o %
Narciso Aldana %
Rua Capitéo Porfirio, n°. 1666/01 ENAR(,!oOALDANAgi
Nesta Cidade B oroA g

ReCEBITD ov A4/08 i
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LEGENDA

w0 Referéncia Cadastral

Mumero do Lole

Mumero da Edificagdo

s

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO -RS

Cadastro Imobiliario Urbano Escala: 1:1000
Distrito: 01 Setor; 023 Quadra n® 3322
Ano: 2012 Desenho: METROCIL LTDA. "
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LEGENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO - RS

Cadastro Imobiliario Urbano

Escala: 1:1000

i

.~ Referéncia Cadaslral

Tumero do Lote

I4imero da Edificagao

Distrito: 01 Setor: 024 Quadra n® 3477

Ano: 2012 Desenho: METROCIL LTDA. |
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MEMORIAL DESCRITIVO

Este memorial tem por finalidade definir o perimetro das dreas a serem certificadas, uma area de
terras na Quadra 3322 com superficie total de 6.670,12m?, de formato irregular, conforme planta
baixa desenhada pela Metrocil Ltda., situada na Avenida Julio Renner S/N, nesta cidade, zona
urbana, no Bairro Sdo Paulo; E uma éarea de terras da Quadra 3477 com superficie total de
7.031,86m2, de formato irregular, conforme planta baixa desenhada pela Metrocil Ltda., situada

na Avenida Julio Renner S/N, nesta cidade, zona urbana, no Bairro S3o Paulo.

AREA DA QUADRA 3322:

IMOVEL: uma érea de terras, sem benfeitorias, com a superficie de 6.670,12m?, de formato
irregular, situado nesta cidade, zona urbana, Bairro S3o Paulo, medindo e confrontando-se: ao
NORTE, onde mede em seu total 243m, em dois segmentos um de 156m e outro de 87m, ambos
com a Avenida Julio Renner, ao SUL, onde mede 20161 em seu total, em dois segmentos um de
156m e outro de 45m com a Rua José Alfredo Ost, a LESTE onde mede 30m com a Rua Severo

Fabrasil, e a OESTE , onde mede 51,20m com a Rua José Alfredo Ost.

AREA DA QUADRA 3477:

IMOVEL: uma &rea de terras, sem benfeitorias, com a superficie de 7.031,86m? de formato
irregular, situado nesta cidade, zona urbana, Bairro Santa Rita, medindo e confrontando-se: ao
NORTE, onde mede em seu total 201m, em trés segmentos, um de 144m, outro de 22m, e outro
de 35m, ambos com a Rua Mario Garcia Machado, ao SUL, onde mede em seu total 243m, em
trés segmentos, um de 144m, outro de 22m e outro de 77m com a Avenida Julio Renner, a LESTE
onde mede 30m com a Rua Severo Fabrasil, e a OESTE, onde mede 51,20m com a Rua projetada

Mario Garcia Machado.

Montenegro, 13/08/2015
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO
Narciso Aldana - Oficial

CERTIDAO

CERTIFICO a requerimento da parte interessada, que revendo neste Cartério desde sua
instalacdo, o fichario do REGISTRO GERAL de imoveis, dele verifiquei ndo constar
nenhuma matricula e registro de imével, com idéntica descri¢éo, caracterizac¢ao, situagao e
confrontagdes, declaradas pela parte como segue: UMA AREA DE TERRAS, com a
superficie de 7.031,86m?, de formato irreguiar, situado nesta cidade, zona urbana, Bairro
Santa Rita, medindo e confrontando-se ao NORTE, onde mede em seu total 201m, em trés
segmentos, um de 144m, outro de 22m, e outro de 35m, ambos com a rua Mario Garcia
Machado; ao SUL, onde mede em seu total 243m, em trés segmentos, um de 144m, outro
de 22m e outro de 77m com a Avenida Julio Renner; a LESTE, onde mede 30m, com a Rua
Severo Fabrasil, e\ a OESTE, onde mede 51,20m, com a Rua Projetada Mario Garcia
Machado.

Ressalvo a possibilidade de o imdvel acima descrito constar neste Cartério, como fazendo

parte de um todo maior. O referido é verdade e dou fe.

Montenegro-RS, 14 de agosto de 2015.

SO ALDANA - OFICIAL
RODRIGO ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
¢ANA CRISTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta

Emol: R$17,30

Certidao 1 pagina: R$6,70 (0370.01.1500003.00816 = Nihil)

Busca em livros e arquivos: R$7,00 (0370.01.1500003.00814 = Nihil)
Processamento eletrénico de dados: R$3,60 (0370.01.1500003.00815 = Nihil)
Para fins do Decreto n° 93.240/86, art. 1°, IV, prazo de validade de 30 (trinta) dias.

Rua: Capitao Porfirio, 1666 - Centro - Montenegro - RS - CEP: 95780-000 - Fone: (51) 3632-6446
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO
Narciso Aldana - Oficial

CERTIDAO

CERTIFICO a requerimento da parte interessada, que revendo neste Cartério desde sua
instalagdo, o fichario do REGISTRO GERAL de imbveis, dele verifiquei ndo constar
nenhuma matricula e registro de imével, com idéntica descrigéo, caracterizagéo, situagdo e
confrontagdes, declaradas pela parte como segue: UMA AREA DE TERRAS, com a
superficie de 6.670,12m?, de formato irregular, situado nesta cidade, zona urbana, Bairo
Sao Paulo, medindo e confrontando-se: ao NORTE, onde mede em seu total de 243m, em
dois segmentos um de 156m e outro de 87m, ambos com a Avenida Julio Renner; ao SUL,
onde mede 201m, em seu total, em dois segmentos um de 156m e outro de 45m com a Rua
José Alfredo Ost; a LESTE, onde mede 30m, com a Rua Severo Fabrasil e a OESTE, onde
mede 51,20m, com a Rua José Alfredo Ost.

Ressalvo a possibilidade de o imével acima descrito constar neste Cartério, como fazendo
parte de um todo maior. O referido é verdade e dou fé.

Montenggro-RS, 14 de agosto de 2015.

O ALDANA - OFICIAL
RODRIGO ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
t ANA CRISTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta

Emol: R$17,30

Certidao 1 pagina: R$6,70 (0370.01.1500003.00800 = Nihil)

Busca em livros e arquivos: R$7,00 (0370.01.1500003.00798 = Nihil)
Processamento eletronico de dados: R$3,60 (0370.01.1500003.00799 = Nihil)
Para fins do Decreto n° 93.240/86, art. 1°, IV, prazo de validade de 30 (trinta) dias.

L)v

Rua: Capitio Porfirio, 1666 - Centro - Montenegro - RS - CEP: 95780-000 - Fone: (51) 3632-6446



ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAQ E PLANEJAMENTO

“Montenegro, Cidade das Artes
Capital da Citricultura e do Tanino”

198/2015

17/08/2015

SMGEP

Procuradoria Geral do Municipio

Assunto: Passar a Titularidade de uma drea para o Municipio.

Senhor Procurador:

Encaminhamos o presente processo para sua andlise e considera¢gdo, tendo
em vista a solicitagd&o do Sr. Prefeito, Luiz Américo Aldana, para abertura de
matriculas dos lotes cujos croquis estdo nas fls. 40 e41. Na data de 13 de agosto do
corrente ano, foi encaminhado oficio ao Registro de Imdveis de Montenegro
solicitando uma certid&o sobre o registro destes terrenos (fl. 39) e nos foi enviando
pelo referido Cartério, na data de 17/08/2015, duas certiddes onde nos é
informado que ndo hd matriculas destes imodveis e que hd a possibilidade dos
imoveis fazer parte de um todo maior (fls. 43 e 44). Diante destas informagdes e de
interesse do Sr.Prefeito, solicitamos parecer de como proceder para usucapir estes
lotes para o nome do Municipio de Montenegro, bem como da legalidade deste

ato.

Atenciosamente.

Ana Mariq Rodrigues,
Secr. Mun. de Gestdo e Planejamento

“DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
SECRETARIA MUNICIPA,. DE GESTAC E PLANEJAMENTO DE MONTENEGRO
Rua Jo&o Pessoa 1363 — FONE/FAX 51 3648 8200 — e-mail: smgep.dpri@montenegro.rs.gov.br
CEP 95780-000 - CENTRO — MONTENEGRO - RS
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